
 

 
 

Osvojení  
základní informace podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

 
1) Předpokladem osvojení je takový vztah mezi osvojitelem a osvojencem, jaký je mezi rodičem 

a dítětem, nebo že tu jsou alespoň základy takového vztahu. Osvojení nezletilého musí být 

v souladu s jeho zájmy 

(§ 795) 

 

2) Osvojitelem se může stát pouze zletilá a svéprávná osoba, zaručuje-li svými osobními 

vlastnostmi a způsobem života, jakož i důvody a pohnutkami, které jí vedou k osvojení, že 

bude pro osvojované dítě dobrý rodičem 

(§ 799) 

 

3) Mezi osvojitelem a osvojovaným dítětem musí být přiměřený věkový rozdíl, až na výjimky ne 

menší než 16 let 

(§ 803) 

 

4) Osvojení je vyloučeno mezi osobami spolu příbuznými v přímé linie a mezi sourozenci. 

(§ 804) 

 

5) O osvojení nemůže být rozhodnuto bez souhlasu dítěte, rodičů dítěte nebo osob, které jsou 

oprávněny dát souhlas za rodiče, popřípadě manžela osvojitele. To platí i v případě, že by byl 

souhlas vzat zpět 

(§ 805) 

 

6) Dosáhlo-li osvojované dítě alespoň dvanácti let, je k osvojení třeba jeho souhlasu 

(§ 806) 

 

7) Osvojitel je povinen osvojence informovat o skutečnosti osvojení, jakmile se to bude jevit 

vhodným, nejpozději však do zahájení školní docházky 

(§ 836) 

 

8) Jakmile osvojenec nabude svéprávnosti, vznikne mu právo seznámit se s obsahem spisu, který 

byl veden o jeho osvojení 

(§ 838) 

 

9) Osvojení nelze zrušit po uplynutí tří let od rozhodnutí o osvojení. To neplatí, je-li osvojení 

v rozporu se zákonem 

(§ 840) 

 

10) Je-li to v souladu se zájmy dítěte, může soud na návrh osvojitele rozhodnout i před uplynutím 

doby tří let od rozhodnutí o osvojení, že je osvojení nezrušitelné 

(§ 844) 


